
国有林モニター会議は、国有林モニターの皆様との現地視察会や意見交換会を通じて、国有林の管理経営につ
いてご理解いただくとともに、国有林をより身近な存在として認識していただくことを目的として開催してい
るものです。今回は九州森林管理局内で、職員による国有林施策に関する説明会及び意見交換会を行いました。

九州・沖縄の国有林の概要
九州・沖縄に広がる国有林の特徴や九州森林管理局の取組等につい

てスライドを用いてご説明させていただきました。九州森林管理局が
管理する森林は九州中央山地から西表、奄美大島などの島しょまで、
南北約1,200kmの広範囲に及びます。国土の保全や水源の涵養、生物
多様性の保全等の森林ごとに求められる役割に応じた管理経営を行う
とともに、鳥獣被害対策や林業の低コスト化、木材の安定供給の推進
等に関する様々な取組を実施しています。

（2）意見交換

レクリエーションの森「日本美しの森～お薦め国有林～」の紹介
優れた自然景観を有し、森林浴や自然観察、野外スポーツに適した森林を「レクリエーションの森（通称：

レク森）」に選定し、多くの方々が森林とふれあう機会を提供しています。その中でも特に美しい景観を有す
るレク森を「日本美しの森～お薦め国有林～」に選定しています。九州森林管理局管内にある12箇所のお薦め
国有林の中から一部をご紹介させていただきました。

木材の利用について
代表的な国産材の特徴や持続可能な社会、民間建築物における木材利用等についてご説明しました。令和3

年６月に「公共建築物等における木材の利用の促進に関する法律」が改正され、公共建築物だけではなく民間
のオフィスビルや店舗の木造化、木質化を後押ししていくこととなりました。脱炭素社会の実現に向けて建築
物におけるさらなる木材利用の促進に取り組んでまいります。

開催概要
日時：令和3年11月27日（土）13:00～15:00
開催場所：熊本県熊本市 九州森林管理局（Web併用開催）
出席者：国有林モニター2０名（うち5名Web参加）

他九州森林管理局職員
会議内容
（1）事業内容等の説明
・九州・沖縄の国有林の概要
・レクリエーションの森
「日本美しの森～お薦め国有林～」の紹介
・木材の利用について

（2）意見交換

令和３年度国有林モニター会議を開催

参加者の皆様にご意見やご質問を伺い、九州森林管理局長から回答させていただきました。太陽光発電施
設による林地開発や輸入材と国産材の利用状況、シカ被害対策等、日頃から疑問に思っておられたことや会
議を通じてお考えになったことについてご質問やご提言いただき、大変有意義な意見交換となりました。貴
重なご意見をありがとうございました。

（1）事業内容等の説明


